
О внесении изменений в  

постановление Исполнительного  

комитета г.Казани от 30.12.2022 №4754 

 «Об организации отдыха детей и молодежи г.Казани в 2023 году» 

В целях уточнения объема средств, направленных на организацию отдыха 

детей и молодежи  г.Казани в 2023 году, постановляю: 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета г.Казани от

30.12.2022 №4754 «Об организации отдыха детей и молодежи г.Казани в 2023 

году» следующие изменения:  

1.1. приложение №1 признать утратившим силу; 

1.2. приложение к настоящему постановлению считать приложением №1 

к постановлению Исполнительного комитета г.Казани от 30.12.2022 №4754. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.dockzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани Г.Р.Сагитову. 

Руководитель   Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 5023 от 05.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 1 из 29. Страница создана: 03.12.2024 14:47

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 05.12.2024 №5023 



Приложение к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани от 05.12.2024 №5023 

1. План организации отдыха детей и молодежи г.Казани

Наименования категорий 

детей 
Организаторы смены 

Форма организации отдыха и 

оздоровления детей 

Количество 

детей, 

человек 

Учащиеся 

общеобразовательных 

учреждений 

Управление образования 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

Смена в лагере труда и отдыха 

продолжительностью 18 дней 

1 980 

Учащиеся 

общеобразовательных 

учреждений 

Управление образования 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

Смена в лагере, организованном 

образовательными организациями с 

дневным пребыванием в течение года 

в каникулярный период, 

продолжительностью 21 день 

14 838 

Документ создан в электронной форме. № 5023 от 05.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 2 из 29. Страница создана: 03.12.2024 14:48



2 

Наименования категорий 

детей 
Организаторы смены 

Форма организации отдыха и 

оздоровления детей 

Количество 

детей, 

человек 

Учащиеся 

общеобразовательных 

учреждений 

Управление образования 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

Смена в лагере, организованном 

образовательными организациями в 

течение года в каникулярный период, 

продолжительностью 7 дней 

8 062 

Дети, находящиеся в трудной 

жизненной ситуации 

Комитет по делам детей и 

молодежи Исполнительного 

комитета г.Казани,  

предприятия и организации, 

имеющие на балансе лагеря 

отдыха и оздоровления детей, 

(по итогам торгов в 

соответствии с действующим 

законодательством [№44-ФЗ]) 

Смена в стационарном лагере для 

детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, 

продолжительностью 21 день 

647 

Документ создан в электронной форме. № 5023 от 05.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 3 из 29. Страница создана: 03.12.2024 14:48



 

 

3 

 

Наименования категорий 

детей 
Организаторы смены 

Форма организации отдыха и 

оздоровления детей 

Количество 

детей, 

человек 

Дети, находящиеся в трудной 

жизненной ситуации 

Комитет по делам детей и 

молодежи Исполнительного 

комитета г.Казани,  

предприятия и организации, 

имеющие на балансе лагеря 

отдыха и оздоровления детей  

(по итогам торгов в 

соответствии с действующим 

законодательством [№44-ФЗ]) 

Смена в стационарном лагере для 

детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, 

продолжительностью 7 дней 

200  

Участники профильного 

специализированного лагеря 

для детей, находящихся на 

профилактическом учете 

Предприятия и организации, 

имеющие на балансе лагеря 

отдыха и оздоровления детей 

(по итогам торгов в 

Специализированная смена в лагере 

палаточного типа для детей, 

состоящих на профилактическом 

учете, продолжительностью 7 дней 

125 

Документ создан в электронной форме. № 5023 от 05.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 4 из 29. Страница создана: 03.12.2024 14:48



4 

Наименования категорий 

детей 
Организаторы смены 

Форма организации отдыха и 

оздоровления детей 

Количество 

детей, 

человек 

соответствии с действующим 

законодательством [№44-ФЗ]) 

Творчески одаренные и 

социально активные дети, 

обучающиеся, осваивающие 

дополнительные 

общеобразовательные, 

общеразвивающие и 

предпрофессиональные 

программы, дети, 

проходящие спортивную 

подготовку 

Комитет по делам детей и 

молодежи, Комитет физической 

культуры и спорта 

Исполнительного комитета 

г.Казани,  предприятия и 

организации, имеющие на 

балансе лагеря отдыха и 

оздоровления детей (по итогам 

торгов в соответствии с 

действующим 

законодательством [№44-ФЗ]) 

Профильная смена и смена различной 

тематической направленности в 

загородном лагере 

продолжительностью 18 дней 

11 688 

Документ создан в электронной форме. № 5023 от 05.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 5 из 29. Страница создана: 03.12.2024 14:48



5 

Наименования категорий 

детей 
Организаторы смены 

Форма организации отдыха и 

оздоровления детей 

Количество 

детей, 

человек 

Дети из семей граждан, 

призванных на военную 

службу по мобилизации 

Комитет по делам детей и 

молодежи, Комитет физической 

культуры и спорта 

Исполнительного комитета 

г.Казани,  

предприятия и организации, 

имеющие на балансе лагеря 

отдыха и оздоровления детей 

(по итогам торгов в 

соответствии с действующим 

законодательством [№44-ФЗ]) 

Профильная смена и смена различной 

тематической направленности в 

загородном лагере 

продолжительностью 18 дней 

2 072 

Документ создан в электронной форме. № 5023 от 05.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 6 из 29. Страница создана: 03.12.2024 14:48



6 

Наименования категорий 

детей 
Организаторы смены 

Форма организации отдыха и 

оздоровления детей 

Количество 

детей, 

человек 

Творчески одаренные и 

социально активные дети, 

волонтеры, члены актива 

детских и молодежных 

общественных объединений, 

воспитанники учреждений 

дополнительного 

образования детей, дети, 

проходящие спортивную 

подготовку 

Комитет по делам детей и 

молодежи Исполнительного 

комитета г.Казани,  

предприятия и организации, 

имеющие на балансе 

организации отдыха и 

оздоровления детей (лагеря) (по 

итогам торгов в соответствии с 

действующим 

законодательством [№44-ФЗ]) 

Профильная смена и смена различной 

тематической направленности в 

загородном лагере 

продолжительностью 7 дней 

4 665 

44 277 

Документ создан в электронной форме. № 5023 от 05.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 7 из 29. Страница создана: 03.12.2024 14:48



7 

1.1. План организации смен в лагере с дневным 

пребыванием, организованном образовательной организацией в каникулярный период 

Продолжительность смены – 21 день. 

№ 

п/п 
Организаторы смен 

Коли-

чество 

лагерей 

Коли-

чество 

детей в 

смену 

Норма-

тивные 

затраты на 1 

дето-день, 

рублей 

Финансовые 

затраты (всего), 

рублей 

в том числе 

за счет 

субсидии из 

бюджета 

Республики 

Татарстан, 

рублей 

за счет 

родительских 

взносов, рублей 

1 

Отдел образования 

Управления образования 

Исполнительного комитета 

г.Казани по 

Авиастроительному и Ново-

Савиновскому районам 

43 3 817 235,73 18 895 451,50 16 061 100,00 2 834 351,50 

2 

Отдел образования 

Управления образования 

Исполнительного комитета 

г.Казани по Вахитовскому и 

Приволжскому районам 

49 4264 235,73 21 108 275,60 17 942 000,00 3 166 275,60 

Документ создан в электронной форме. № 5023 от 05.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 8 из 29. Страница создана: 03.12.2024 14:48



8 

№ 

п/п 
Организаторы смен 

Коли-

чество 

лагерей 

Коли-

чество 

детей в 

смену 

Норма-

тивные 

затраты на 1 

дето-день, 

рублей 

Финансовые 

затраты (всего), 

рублей 

в том числе 

за счет 

субсидии из 

бюджета 

Республики 

Татарстан, 

рублей 

за счет 

родительских 

взносов, рублей 

3 

Отдел образования 

Управления образования 

Исполнительного комитета 

г.Казани по Кировскому и 

Московскому районам 

37 2 767 235,73 13 697 563,50 11 642 900,00 2 054 663,50 

4 

Отдел образования 

Управления образования 

Исполнительного комитета 

г.Казани по Советскому 

району 

40 3 990 235,73 19 751 814,40 16 789 000,00 2 962 814,40 

ИТОГО 169 14 838 235,73 73 453 105,00 62 435 000,00 11 018 105,00 

Документ создан в электронной форме. № 5023 от 05.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 9 из 29. Страница создана: 03.12.2024 14:48



9 

1.2. План организации смены в лагере с дневным 

пребыванием, организованном образовательной организацией в каникулярный период 

Продолжительность смены – 7 дней. 

№ 

п/п 
Организаторы смен 

Количес-

тво лагерей 

Количес-

тво детей в 

смену 

Нормативные 

затраты на 1 

дето-день, 

рублей 

Финансовые 

затраты 

(всего), рублей 

в том числе 

за счет субсидии 

из бюджета 

Республики 

Татарстан, 

рублей 

за счет 

родительских 

взносов, 

рублей 

1 

Отдел образования 

Управления образования 

Исполнительного комитета 

г.Казани по 

Авиастроительному и Ново-

Савиновскому районам 

43 2 010 235,73 3 316 725,00 2 819 210,00 497 515,00 

2 

Отдел образования 

Управления образования 

Исполнительного комитета 

г.Казани по Вахитовскому и 

Приволжскому районам  

49 2240 235,73 3 696 254,00 3 141 810,00 554 444,00 

3 

Отдел образования 

Управления образования 

Исполнительного комитета 

37 1785 235,73 2 945 453,00 2 503 630,00 441 823,00 

Документ создан в электронной форме. № 5023 от 05.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 10 из 29. Страница создана: 03.12.2024 14:48



 

 

10 

 

№ 

п/п 
Организаторы смен 

Количес-

тво лагерей 

Количес-

тво детей в 

смену 

Нормативные 

затраты на 1 

дето-день, 

рублей 

Финансовые 

затраты 

(всего), рублей 

в том числе 

за счет субсидии 

из бюджета 

Республики 

Татарстан, 

рублей 

за счет 

родительских 

взносов, 

рублей 

г.Казани по Кировскому и 

Московскому районам  

4 

Отдел образования 

Управления образования 

Исполнительного комитета 

г.Казани по Советскому 

району 

40 2027 235,73 3 344 773,00 2 843 050,00 501 723,00 

ИТОГО 169 8 062 235,73 13 303 205,00 11 307 700,00 1 995 505,00 

 

Документ создан в электронной форме. № 5023 от 05.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 11 из 29. Страница создана: 03.12.2024 14:48



11 

1.3. План организации смен в лагерях труда и отдыха 

в каникулярный период 

Продолжительность смены – 18 дней. 

№ 

п/п 
Организаторы смен 

Количес-

тво лагерей 

Количес-

тво детей в 

смену 

Норматив-

ные затраты 

на 1 дето-

день, рублей 

Финансовые 

затраты 

(всего), рублей 

в том числе 

за счет 

субсидии из 

бюджета 

Республики 

Татарстан, 

рублей 

за счет 

родительских 

взносов, рублей 

1 

Отдел образования Управления 

образования Исполнительного 

комитета г.Казани по 

Авиастроительному и Ново-

Савиновскому районам 

43 500 235,73 2 121 570,00 2 121 570,00 - 

2 

Отдел образования Управления 

образования Исполнительного 

комитета г.Казани по 

Вахитовскому и 

Приволжскому районам  

49 565 235,73 2 397 370,00 2 397 370,00 - 

3 

Отдел образования Управления 

образования Исполнительного 

комитета г.Казани по 

Кировскому и Московскому 

районам  

37 400 235,73 1 697 250,00 1 697 250,00 - 

4 

Отдел образования Управления 

образования Исполнительного 

комитета г.Казани по 

Советскому району 

40 515 235,73 2 185 210,00 2 185 210,00 - 

ИТОГО 169 1 980 235,73 8 401 400,00 8 401 400,00 - 

Документ создан в электронной форме. № 5023 от 05.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 12 из 29. Страница создана: 03.12.2024 14:48



12 

1.4. План организации отдыха детей г.Казани, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

в загородных лагерях 

1.4.1. План организации отдыха детей г.Казани, находящихся в трудной жизненной ситуации, в загородных лагерях 

Продолжительность смены – 21 день. 

Наименование 

стационарного 

лагеря  

Наименование 

балансо-

держателя 

Территория 

проведения 

Коли-

чество 

детей 

Норма-

тивные 

затраты 

на 1 

койко-

день, 

рублей 

Финан-

совые 

затраты 

(всего), 

рублей 

в том числе 

за счет 

субсидии из 

бюджета 

Республики 

Татарстан, 

% 

за счет 

родитель-

ских 

взносов, % 

(не менее) 

ОЛ 

«Молодежный» 

Комитета по 

делам детей и 

молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

МБУ 

«Городской 

центр “Ял”» 

Республика 

Татарстан  

54 1 081,00 1 225 807,00 1 225 807,00 - 

Документ создан в электронной форме. № 5023 от 05.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 13 из 29. Страница создана: 03.12.2024 14:48



13 

ДОЛ 

«Бригантина» 

Комитета по 

делам детей и  

молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

МБУ 

«Городской 

центр “Ял”» 

Республика 

Татарстан 

33 1 081,00 749 133,00 749 133,00 - 

ДОЛ «Нармонка» 

Комитета по 

делам детей и  

молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

99 1 081,00 2 247 399,00 2 247 399,00 - 

ИТОГО 186 1 081,00 4 222 339,00 4 222 339,00 - 

Документ создан в электронной форме. № 5023 от 05.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 14 из 29. Страница создана: 03.12.2024 14:48



14 

1.4.2. План организации отдыха детей г.Казани, находящихся в трудной жизненной ситуации, в загородных лагерях 

Продолжительность смены – 21 день. 

Наимено-

вание 

стацио-

нарного 

лагеря  

Наименование 

балансо-

держателя 

Территория 

проведения 

Коли-

чество 

детей 

Норма-

тивные 

затраты 

на 1 

койко-

день, 

рублей 

Финансовые 

затраты 

(всего), 

рублей 

в том числе 

за счет 

субсидии из 

бюджета 

Республики 

Татарстан, 

% 

за счет 

родительс-

ких взносов, 

% (не менее) 

Предприятия и организации, имеющие на балансе загородные лагеря отдыха (по итогам торгов в соответствии с 

действующим законодательством [№44-ФЗ]) 

- - 
Республика 

Татарстан 
- - - - - 

ИТОГО по муниципальному заказу 461 1 081,00 10 465 161,00 10 465 161,00 - 

Документ создан в электронной форме. № 5023 от 05.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 15 из 29. Страница создана: 03.12.2024 14:48



15 

1.4.3. План организации отдыха детей г.Казани, находящихся в трудной жизненной ситуации, в загородных лагерях 

Продолжительность смены – 7 дней. 

Наименование 

стационарного лагеря 

Наимено-

вание 

балансо-

держателя 

Территория 

проведения 

Коли-

чество 

детей 

Норма-

тивные 

затраты 

на 1 

койко-

день, 

рублей 

Финансовые 

затраты 

(всего), 

рублей 

в том числе 

за счет 

субсидии из 

бюджета 

Республики 

Татарстан, 

% 

за счет 

родитель

ских 

взносов, 

% (не 

менее) 

ОЛ «Заречье» Комитета по 

делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

МБУ 

«Городской 

центр “Ял”» 

Республика 

Татарстан 
80 1 081,00 605 360,00 605 360,00 - 

ИТОГО 80 1 081,00 605 360,00 605 360,00 - 

Документ создан в электронной форме. № 5023 от 05.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 16 из 29. Страница создана: 03.12.2024 14:48



16 

1.4.4. План организации отдыха детей г. Казани, находящихся в трудной жизненной ситуации, в загородных лагерях 

Продолжительность смены – 7 день 

Наимено-

вание 

стацио-

нарного 

лагеря  

Наименование 

балансо-

держателя 

Территория 

проведения 

Коли-

чество 

детей 

Норма-

тивные 

затраты 

на 1 

койко-

день, 

рублей 

Финансовые 

затраты 

(всего), 

рублей 

в том числе 

за счет 

субсидии из 

бюджета 

Республики 

Татарстан, 

% 

за счет 

родительс-

ких взносов, 

% (не менее) 

Предприятия и организации, имеющие на балансе загородные лагеря отдыха (по итогам торгов в соответствии с 

действующим законодательством (№44-ФЗ) 

- - 
Республика 

Татарстан 
- - - - - 

ИТОГО по муниципальному заказу 120 1 081,00 908 040,00 908 040,00 - 

Документ создан в электронной форме. № 5023 от 05.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 17 из 29. Страница создана: 03.12.2024 14:48



17 

1.5. План организации отдыха детей г.Казани, находящихся на профилактическом учете, 

в лагерях палаточного типа 

Продолжительность смены – 7 дней. 

Наименование 

стационарного лагеря 

Наименование 

балансо-

держателя 

Коли-

чество 

детей 

Нормативные 

затраты на 1 

койко-день, 

рублей 

Финансовые 

затраты (всего), 

рублей 

в том числе 

за счет субсидии из 

бюджета 

Республики 

Татарстан, % 

за счет 

родитель-

ских 

взносов, % 

(не менее) 

Лагерь «Нармонка» 

Комитета по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

МБУ «Городской 

центр “Ял”» 
125 1 350,91 1 182 000,00 1 182 000,00 - 

ИТОГО 125 1 350,91 1 182 000,00 1 182 000,00 - 

Документ создан в электронной форме. № 5023 от 05.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 18 из 29. Страница создана: 03.12.2024 14:48



18 

1.6. План организации отдыха творчески одаренных и социально активных детей, обучающихся, осваивающих 

дополнительные общеобразовательные, общеразвивающие и предпрофессиональные программы 

1.6.1. План организации отдыха творчески одаренных и социально активных детей, обучающихся, осваивающих 

дополнительные общеобразовательные, общеразвивающие и предпрофессиональные программы в профильных сменах и 

сменах различной тематической направленности в загородных лагерях 

Продолжительность смены – 18 дней. 

№ 

п/п 

Наименование 

стационарного лагеря и 

организатора смены 

Наимено-

вание 

балансо-

держателя 

Количе

ство 

детей 

Норма-

тивные 

затраты на 

1 койко-

день, 

рублей 

Финансовые 

затраты 

(всего), 

рублей 

в том числе 

за счет 

субсидии из 

бюджета 

Республики 

Татарстан, 

рублей 

за счет 

родительских 

взносов, 

рублей 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 ОЛ «Заречье» Комитета 

по делам детей и  

молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

МБУ 

«Городской 

центр “Ял”» 

157 1 052,07 4 568 170,00 2 527 170,00 2 041 000,00 

2 131 1 052,07 3 811 660,00 2 108 660,00 1 703 000,00 

3 128 1 052,07 3 724 370,00 2 060 370,00 1 664 000,00 

4 108 1 052,07 3 142 440,00 1 738 440,00 1 404 000,00 

5 143 1 052,07 4 160 820,00 2 301 820,00 1 859 000,00 

Документ создан в электронной форме. № 5023 от 05.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 19 из 29. Страница создана: 03.12.2024 14:48



19 

6 ОЛ «Молодежный» 

Комитета по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани МБУ 

«Городской 

центр “Ял”» 

109 1 052,07 3 171 530,00 1 754 530,00 1 417 000,00 

7 72 1 052,07 2 094 960,00 1 158 960,00 936 000,00 

8 155 1 052,07 4 509 980,00 2 494 980,00 2 015 000,00 

9 ДОЛ «Восток» Комитета 

по делам детей и  

молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

126 1 052,07 3 666 180,00 2 028 180,00 1 638 000,00 

10 138 1 052,07 4 015 340,00 2 221 340,00 1 794 000,00 

11 100 1 052,07 2 909 660,00 1 609 660,00 1 300 000,00 

12 85 1 052,07 2 473 210,00 1 368 210,00 1 105 000,00 

13 ДОЛ «Бригантина» 

Комитета по делам детей 

и молодежи  

Исполнительного 

комитета г.Казани 

98 1 052,07 2 655 470,00 1 577 470,00 1 078 000,00 

14 58 1 052,07 1 571 600,00 933 600,00 638 000,00 

15 64 1 052,07 1 734 180,00 1 852 714,60 1 265 000,00 

16 ДОЛ «Березка»  

Комитета по делам детей 

и молодежи 

153 1 052,07 4 145 790,00 2 462 790,00 1 683 000,00 

17 115 1 052,07 3 117 714,60 1 852 714,60 1 265 000,00 

18 138 1 052,07 3 739 340,00 2 221 340,00 1 518 000,00 

Документ создан в электронной форме. № 5023 от 05.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 20 из 29. Страница создана: 03.12.2024 14:48



20 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

19 ДОЛ «Нармонка» 

Комитета по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

165 1 052,07 4 470 950,00 2 655 950,00 1 815 000,00 

20 141 1 052,07 3 820 630,00 2 269 630,00 1 551 000,00 

21 108 1 052,07 2 926 440,00 1 738 440,00 1 188 000,00 

22 ДОЛ «Спутник» Комитета 

по делам детей и 

молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

210 1 052,07 5 690 300,00 3 380 300,00 2 310 000,00 

23 171 1 052,07 4 633 530,00 2 752 530,00 1 881 000,00 

24 151 1 052,07 4 091 590,00 2 430 590,00 1 661 000,00 

25 109 1 052,07 2 953 530,00 1 754 530,00 1 199 000,00 

26 ДОЛ «Пионерия 

Татарстана» Комитета по 

делам детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

117 1 052,07 2 936 310,00 1 883 310,00 1 053 000,00 

27 

МБУ 

«Городской 

центр “Ял”» 

128 1 052,07 3 212 370,00 2 060 370,00 1 152 000,00 

28 132 1 052,07 3 312 760,00 2 124 760,00 1 188 000,00 

29 139 1 052,07 3 766 430,00 2 237 430,00 1 529 000,00 

Документ создан в электронной форме. № 5023 от 05.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 21 из 29. Страница создана: 03.12.2024 14:48



 

 

21 

 

30 ДОЦ «им.Ю.А.Гагарина» 

Комитета по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

195 1 052,07 5 283 850,00 3 138 850,00 2 145 000,00 

31 252 1 052,07 6 828 360,00 4 056 360,00 2 772 000,00 

32      182 1 052,07 4 931 590,00 2 929 590,00 2 002 000,00 

33 
ТКЛ «Юнитур» Комитета 

по делам детей и 

молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

96 1 052,07 1 309 350,60 724 350,60 585 000,00 

34 75 1 052,07 2 182 250,00 1 207 250,00 975 000,00 

35 80 1 052,07 2 327 730,00 1 287 730,00 1 040 000,00 

36 
Лагерь «Ново-Юдино» 

Комитета по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

МБУ МП 

«Подросток» 

85 1 052,07 2 473 217,50 1 368 217,50 1 105 000,00 

37 85 1 052,07 2 473 217,50 1 368 217,50 1 105 000,00 

38 85 1 052,07 2 473 217,50 1 368 217,50 1 105 000,00 

39 85 1 052,07 2 473 217,50 1 368 217,50 1 105 000,00 

40 ДОЛ «Тасма» Комитета 

физической культуры и 

290 1 052,07 7 133 037,00 4 668 037,00 2 465 000,00 

41 290 1 052,07 7 133 037,00 4 668 037,00 2 465 000,00 

Документ создан в электронной форме. № 5023 от 05.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 22 из 29. Страница создана: 03.12.2024 14:48



22 

42 спорта Исполнительного 

комитета г.Казани 

МАОУ ДО 

СДЮСШОР 

«Тасма» 

290 1 052,07 7 133 037,00 4 668 037,00 2 465 000,00 

43 190 1 052,07 4 673 370,00 3 058 370,00 1 615 000,00 

ИТОГО 5 929 1 052,07 161 339 665,60 95 438 665,60 65 901 000,00 

        1.6.2. План организации отдыха творчески одаренных и социально активных детей, обучающихся, осваивающих 

дополнительные общеобразовательные, общеразвивающие и предпрофессиональные программы, в профильных сменах 

и сменах различной тематической направленности в загородных лагерях коммерческих и некоммерческих предприятий 

Продолжительность смены – 18 дней. 

Наимено-

вание 

стацио-

нарного 

лагеря 

Наимен

ование 

балансо

-

держате

ля 

Территория 

проведения 

Коли-

чество 

детей 

Норматив-

ные 

затраты на 

1 койко-

день, рублей 

Финансовые 

затраты 

(всего), рублей 

в том числе 

за счет 

субсидии из 

бюджета 

Республики 

Татарстан, % 

за счет 

субсидии из 

бюджета 

г.Казани, % 

за счет 

родитель-

ских взносов, 

% (не менее) 

Предприятия и организации, имеющие на балансе загородные лагеря отдыха (по итогам торгов в соответствии с 

действующим законодательством [№44-ФЗ]) 

- - 
Республика 

Татарстан 
- - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 5023 от 05.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 23 из 29. Страница создана: 03.12.2024 14:48



23 

ИТОГО по муниципальному заказу 5 759 1 052,07 109 059 680,00 89 198 580,00 3 502 200,00 16 358 900,00 

1.6.3. План организации отдыха творчески одаренных и социально активных детей, обучающихся, осваивающих 

дополнительные общеобразовательные, общеразвивающие и предпрофессиональные программы, в профильных сменах 

и сменах различной тематической направленности в загородных лагерях 

Продолжительность смены – 7 дней. 

№ 

п/п 

Наименование 

стационарного лагеря 

и организатора смены 

Наименова-

ние 

балансодер-

жателя 

Коли-

чество 

детей 

Норма-

тивные 

затраты на 

1 койко-

день, 

рублей 

Финансовые 

затраты (всего), 

рублей 

в том числе 

за счет 

субсидии из 

бюджета 

Республики 

Татарстан, 

рублей 

за счет 

родительских 

взносов, 

рублей 

1 3 4 5 6 7 8 9 

1 
ОЛ «Заречье» Комитета 

по делам детей и 
857 1 052,07 10 078 160,00 5 364 660,00 4 713 500,00 

Документ создан в электронной форме. № 5023 от 05.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 24 из 29. Страница создана: 03.12.2024 14:48



24 

молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

МБУ «Го-

родской 

центр “Ял”» 

МБУ «Го-

родской 

центр “Ял”» 

2 

ДОЛ «Бригантина» 

Комитета по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

45 1 052,07 529 190,00 281 690,00 247 500,00 

3 

ДОЛ «Восток» 

Комитета по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

61 1 052,07 717 350,00 381 850,00 335 500,00 

4 

ОЛ «Молодежный» 

Комитета по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

642 1 052,07 7 549 800,00 4 018 800,00 3 531 000,00 

Документ создан в электронной форме. № 5023 от 05.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 25 из 29. Страница создана: 03.12.2024 14:48



25 

5 

Лагерь «Ново-Юдино» 

Комитета по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

МБУ МП 

«Подросток» 
300 1 052,07 3 527 946,00 1 877 946,00 1 650 000,00 

ИТОГО 1 905 1 052,07 22 402 446,00 11 924 946,00 10 477 500,00 

1.6.4. План организации отдыха творчески одаренных и социально активных детей, обучающихся, осваивающих 

дополнительные общеобразовательные, общеразвивающие и предпрофессиональные программы, в профильных сменах 

и сменах различной тематической направленности в загородных лагерях коммерческих и некоммерческих предприятий 

Продолжительность смены – 7 дней. 

в том числе 

Документ создан в электронной форме. № 5023 от 05.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 26 из 29. Страница создана: 03.12.2024 14:48



26 

Наимено-

вание 

стацио-

нарного 

лагеря  

Наименование 

балансо-

держателя 

Территория 

проведения 

Коли-

чество 

детей 

Норматив

ные 

затраты 

на 1 

койко-

день, 

рублей 

Финансовые 

затраты 

(всего), 

рублей 

за счет 

субсидии из 

бюджета 

Республики 

Татарстан, 

% 

за счет 

родительских 

взносов, % (не 

менее) 

Предприятия и организации, имеющие на балансе загородные лагеря отдыха (по итогам торгов в соответствии с 

действующим законодательством [№44-ФЗ]) 

- - 
Республика 

Татарстан 
- - - - - 

ИТОГО по муниципальному заказу 2 760 1 052,07 20 325 990,00 17 277 100,00 3 048 890,00 

1.6.5. План организации отдыха детей в профильных сменах и сменах различной тематической направленности в 

загородных лагерях в целях социальной поддержки детей граждан Российской Федерации, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации с территории города Казани 

Продолжительность смены – 18 дней. 

в том числе 

Документ создан в электронной форме. № 5023 от 05.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 27 из 29. Страница создана: 03.12.2024 14:48



27 

№ 

п/п 

Наименование 

стационарного лагеря и 

организатора смены 

Наименова-

ние 

балансодер-

жателя 

Коли-

чество 

детей 

Норма-

тивные 

затраты на 

1 койко-

день, 

рублей 

Финансовые 

затраты 

(всего), 

рублей 

за счет 

субсидии из 

бюджета 

Республики 

Татарстан, 

рублей 

за счет 

родитель-

ских 

взносов, 

рублей 

1 3 4 5 6 7 8 9 

1 

ОЛ «Заречье» Комитета по 

делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

МБУ 

«Городской 

центр “Ял”» 

1 972 1 052,07 37 344 270,00    37 344 270,00 - 

2 

ДОЛ «Тасма» Комитета 

физической культуры и 

спорта Исполнительного 

комитета г.Казани 

МАОУ ДО 

СДЮСШОР 

«Тасма» 

100 1 052,07 1 893 726,00 1 893 726,00 - 

ИТОГО 2 072 1 052,07 39 237 996,00 39 237 996,00 - 

Документ создан в электронной форме. № 5023 от 05.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 28 из 29. Страница создана: 03.12.2024 14:48



2. Общий объем финансирования организации

отдыха детей и молодежи г.Казани 

Структурные 

подразделения 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

Всего Средства 

бюджета 

Республики 

Татарстан 

Средства 

бюджета 

г.Казани 

Внебюд

жетные 

средства 

всего, в 

т.ч. 

родитель

-ская

плата 

Комитет по делам 

детей и молодежи, в 

т.ч. 

341 782 479,60 251 503 989,60 3 502 200,00 86 776 290,00 

по муниципальному 

заданию 

201 023 599,60 133 655 099,60 67 368 500,00 

по муниципальному 

заказу 

140 758 880,00 117 848 890,00 3 502 200 19 407 790,00 

Комитет 

физической 

культуры и спорта 

27 966 207,00 18 956 207,00 9 010 000,00 

Управление 

образования 

95 157 710,00 82 144 100,00 13 013 610,00 

Всего 464 906 396,60 352 604 296,60 3 502 200,00 108 799 900,00 

____________________________ 

Документ создан в электронной форме. № 5023 от 05.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 29 из 29. Страница создана: 03.12.2024 14:48


